Á o
ISSN 1677-7069 	NO 220, terça-feira, 21 de novemb 	'2023 DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÔ

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO NO 2023.11.20.1

A Pregoeira Oficial do Município de Quioelô/CE, (orna público, que será
realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de
recarga de gás GLP (Gás Liquefeito de Petróleo) botijão de 13 kg, destinados ao
atendimento das necessidades das diversas Secretarias do Município de Quinelõ/CE. Inicio
de acolhimento das propostas: 22 de Novembro de 2021 a partir das 17h:00min. Abertura
das propostas: 04 de dezembro de 2023 às 08h:00 horas, Inicio da sessão de disputa de
preços: 04 de dezembro de 2023 às 08h:OOmin, através do site
www.comprasquioelo.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital
através dos endereços eletrônicos: www.comprasquixelo.com.br  e www.tce.ce.gov.br.
Informações pelo telefone: (88) 3579-1210.

Qeõ/CE. 20 de Novembro de 2023
PRANC1SA RAQUEL DE OLIVEIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N2  1411160123-PE

O Pregoeiro, torna público, para conhecimento dos interessados, que no
próximo dia 04/12/2023, às 09h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, cujo.
objeto: Aquisição de material permanente, equipamentos e consumo destinado ao centro
de artes e exportes unificados de interesse da secretaria de educação ciência tecnologia e
inovação, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante nos
Anexos do Edital o qual encontra-se na integra na sede da comissão de licitação, situada a:
Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico
www.bll.org.br  -"Acesso Identificado no 1mb - acesso público e no portal de licitações -
www.tce.ce.gov.br. Maiores Informações, no endereço citado, no horário das 08h às 12h.

JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO.

............. .

PREGÃO ELETRÔNICO N° 1511130123-PERP

O Pregoeiro torna público, para conhecimento dos interessados, que no
próximo dia 04/12/2023, às 09:30h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, cujo
objeto: Registro de preços para futuras e eventuais prestações de serviços de buffet e
fornecimento de lanches e refeições, marmiten (quentinha) e salgados diversos para
atender as necessidades da Secretaria do Trabalho e Assistência Social e Fundo Municipal
de Assistência Social - FMAS, tudo conforme especificações contidas no Termo de
Referência constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na íntegra na sede da
comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro,
Quioeramobim/CE; no endereço eletrônico www.bll.org.br  - Acesso Identificado no 1mb -
acesso público" e no portal www.tce.ce.gov.br. Maiores Informações, no endereço citado,
no horário das 08h às 17h

MAX RONNY PINHEIRO.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO NO 511160123-PE

O Pregoeiro torna público, para conhecimento dos interessados, que no
próximo dia 04/12/2023, às 10h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, cujo
objeto: Contratação de instituição financeira para prestação de serviços bancários com
exclusividade do pagamento da folha de salário dos agentes públicos ativos, inativos,
pensionistas, contratados e bolsistas, doravante denominados servidores, da administração
direta e indireta deste município, e ainda, aqueles que vierem a ser admitidos durante o
prazo de execução do contrato, sem exclusividade na operacionalização de empréstimo
consignado, de interesse da secretaria municipal de administração e finanças, tudo
conforme especificações contidas no Termo de Referência constante nos Anexos do Edital
o qual encontra-se na integra na sede da comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor
Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico www.bll.org.br  -
Acesso Identificado no 1mb - acesso público" e no portal de licitações www.tce.ce.gov.br.
Maiores Informações, no endereço citado, no horário das 08h às 12h.

JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO NO 1.25.10.2023-SEMUS
OBJETO: Aquisição de 01 (uma) unidade móvel de saúde tipo veiculo furgoneta, original de
fábrica, zero quilômetro, adaptada para ambulância tipo A" simples remoção, destinada ao
transporte de usuários do Sistema de Saúde do Município de Russas, de responsabilidade
da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, conforme as especificações constantes neste
Termo de Referência. MODALIDADE: Pregão Eletrônico N9  1.25.10.2023-SEMUS.
CONTRATADA: MANUPA COM. EXP. IMP. DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA,
Inscrita no CNPJ DE N 03.093.776/0003-53; ASSINATURA DO CONTRATO: 20/11/2023;
VALOR GLOBAL: R$ 128.000,00 (Cento e Vinte e Oito Mil Reais), PRAZO DE EXECUÇÃO:
31/12/2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901 10 302 1003 1.026 - Reaparelhamento e
Melhoria da Rede Hospitalar-MAC; ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e
Mat. Permantentes; SUB ELEMENTO DE DESPESA: 44.4.90.52.52 - veículos de tração
meocanica, FONTE DE RECURSO: 1500100200 Receita de Imposto e Trans. - Saúde, previstos
no Orçamento Municipal de 2023. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana KeIIy Leitão de Castro.
ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Edinardo Freitas. Russas-CE. 20 de Novembro de
2023. Roberta Carlos Gonçalves Bezerra - Pregoeira Oficial.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS NO 1/2023-SEGEPE

ADJUDICADO e HOMOLOGADO em 20/11/2023. em favor do Licitante

VENCEDOR; INSTITUTO CONSULPAM CONSULTORIA PÚBLICO - PRIVADA, Inscrita no CNPJ

Sob NO  08.381.236/0001- 27, com sede na Av. Evilásio Almeida Miranda, 280, Edson

Queiroz, Fortaleza/CE, CEP: 60.834-486, neste ato representado pela Sra. Gisele Borges

Pereira de Oliveira, inscrito no CPF sob o no 760.343.303-78, no VALOR GLOBAL de R$
797.000,00 (Setecentos e Noventa e Sete Mil Reais), o OBJETO da Tomada de Preços NO

001/2023-SEISEPE, que tem por finalidade a Contratação de pessoa Jurídica especializada

com notória reputação técnico-profissional, para planejar, elaborar, organizar e realizar
concurso público para provimento de cargos efetivos do município de Russas/CE nos

Termos da Lei Municipal N.2  1.623, de 17 de agosto 2016, parte integrante deste processo,
conforme especificações na Proposta de Preços do Vencedor.

Russas-CE, 20 de Novembro de 2023.
JORGE AUGUSTO CARDOSO DO NASCIMENTO

Presidente da CPL

ÇU

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

CONCORRENCIA PÚBLICA NO 1.11.08.2023 - SEMED

O Presidente da Comissão de Licitações da Prefeitura Manicipa de Russas/C
torna público para conhecimento dos interessados, que após Análise dos
Habilitação da Concorrência Pública No 001.11.08.2023 - SEMED, com fins ao 'egist
Preços para Eventual Aquisição de Sistema de Geração de energia solar • -voltaica
conectada à Rede da Concessionária de Energia (ON-Grid), em unidades da Se
Municipal de Educação e do Desporto Escolar do Município de Russas, contemplando os
serviços de elaboração de projeto executivo, aprovação na concessionária de energia, o
fornecimento de todos os equipamentos e materiais, a instalação, efetivação do acesso
junto à concessionária de energia, monitoramento remoto via web, treinamento,
manutenção e suporte técnico, de acordo com o Termo de Referência, apurou-se que as
empresas: CONSTRUTORA MORAES LTDA - EPP; ENOVE ENGENHARIA COMERCIO DE
MATERIAIS ELÉTRICOS E ENERGIAS RENOVAVEIS LTDA - DEMAIS; 2 L ENGENHARIA ELÉTRICA
LTDA - EPP; SOLIAR ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - ME; COESA - CORPO DE OBRAS,

- ELETRIFICAÇÕES E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA - EPP; P. MELO CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA - DEMAIS; ROTEX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LIDA - ME e
SOLARX ENGENHARIA LTDA - EPP foram declaradas HABILITADAS. As empresas: RE SOLAR
ENERGIA E SERVIÇOS LTDA - ME; MAREAL ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA - ME;
NOBREGA & ASSIS SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA - DEMAIS; 08 ENERGY SOLUÇÕES
ENERGÉTICAS LTDA - ME; KADMUS SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME; DJ ENGENHARIA
LTDA - ME e CALAZANS & XIMENES LTDA - ME foram declaradas INABILITADAS. A Ata da
Sessão de Análise de Habilitação pode ser conferida no Portal do Tribunal de Contas do
Estado do Ceará. Fica aberto o prazo recursal conforme Art. 109, 1, 	da Lei 8.666/93.
Não havendo intenção de recurso a Sessão de Abertura de Proposta, dar-se-á em 30 de
Novembro de 2023, às 10h, no endereço da Comissão de Licitação, localizada na Travessa
João Nogueira da Costa, NO 01, Bairro Centro, Russas/ CE.

Russas-CE, 20 de Novembro de 2023.
JORGE AUGUSTO CARDOSO DO NASCIMENTO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Vigésimo Termo de Aditivo ao Contrato NO 04.04.003-FG decorrente da Tomada
de Preços NO. 2017.04.04.003-FG. Objeto: Prorrogação de Prazo de Vigência do Contrato,
cujo Contrato tem por objeto a contratação de empresa para construção de dois pórticos
nas entradas de Salitre, sendo um localizado no Sitio Barreiros e outro no Bairro Frei
Damião. Contratante: Fundo Geral. Contratada: LR Construções & Empreendimentos LTDA
- ME. Prazo de Vigência: 04 (quatro) meses, a partir 21/07/2023 até 21/11/2023, podendo
ser prorrogado. Assina Pela Contratante: Dorgivan Pereira da Silva. Assina Pela Contratada:
Lauro Rogerio Alces Oliveira da Silva Guerra. Salitre/CE. 21 de julho de 2023. Thamiris
Pereira Silva - Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 2023.11.17.01

Modalidade: Tomada de Preços NO. 2023.11.17.01; Tipo: Menor Preço; Critério
de Julgamento: Menor Preço Global. O Município de São Benedito/CE, através sua
Comissão Permanente de Licitação, torna público para o conhecimento dos interessados,
Que no dia 07 de Dezembro de 2023 às 09:00h, dará inicio a Tomada de Preços supracitada,
que tem como objetivo a seleção de proposta mais vantajosa para: Contratação dos
serviços técnicos especializados em engenharia civil para a obra de pavimentação asfáltica
e sinalização vertical e horizontal de diversas ruas do Município de São Benedito/CE,
conforme Projeto Básico. Os interessados poderão adquirir o edital e seus anexos, no
endereço; Rua Paulo Marques, no 378. Centro, São Benedito/CE, no horário de expediente
das 08h00min às 12h00min. Demais informações, através do fone: (88(3626-1347.

São Benedito - CE, 20 de novembro de 2023
RONALDO LOBO DAMASCENO

Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

EXTRATO DE CONTRATO N0  286/2023-SMS

Extrato do Contrato NO 0286/2023-SMS Contratante: Prefeitura Municipal de Sobra),
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: ART MEDICA COMERCIO E
REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ sob o 02  02.626.340/0001-58.
Fundamentação: Edital do PE N 23017-SM5 e a A.R.P. 054/2023. a Lei Federal nO 8.666/1993,
com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu
objeto. Objeto: A Aquisição de espessantes, suplementos, dietas enterais e fórmulas
nutrici000is 1 destinados aos pacientes acompanhados pelo serviço de Vigilância Alimentar e
Nutricional, Programa Melhor em Casa e Mandados Judiciais da Secretaria Municipal da
Saúde de Sobral e Hospital Municipal Doutor Estevam Fonte, de acordo com as especificações
e quantitativos previstos no Anexo 1. Valor Global: R$ 19.600,00 (dezenove mil e seiscentos
reais). Do Prazo de Vigência e de Execução: O contrato será de 12 (doze) meses, contados a
partir da sua publicação. Data da Assinatura: 14 de Novembro de 2023. Signatários:
Representante da Contratante; Leticia Reichei dos Santos. Representante da Contratada:
Felipe de Araújo Gomes. Rafael Gondim Vilarouca - Coordenador Jurídico da SMS.

EXTRATO DE CONTRATO NO 306/2023.SMS

Estrato do Contrato No 0306/2023.SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: BLLLPHARMA
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ sob o no 26.089.337/0001-00. Fundamentação: Edital do PE
NO 23031-SMS, A.R.P. N° 082/2023-SMS, a Lei Federal n0  8.666/1993, com suas alterações,
e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. Objeto: A
Aquisição de medicamentos da atenção básica 1 destinados às unidades de saúde da
Secretaria Municipal da Saúde, de acordo com as especificações e quantitativos previstos
no Anexo 1. Valor Global: R$ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais). Do Prazo de
Vigência e de Execução; O contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua
publicação. Data da Assinatura: 14 de Novembro de 2023. Signatários: Representante da
Contratante: Letícia Reichel dos Santos. Representante da Contratada: Neuza Aparecida
Ribeiro Lazzari. Rafael Gondim Vóarouca - Coordenador Jurídico da SMS.

EXTRATO DE CONTRATO NO 308/2023.SMS

Extrato do Contrato NO 0308/2023.SMS. Contratante; Prefeitura Municipal de Sobral,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: COMERCIAL CIRURGICA
RIOCLARENSE LTDA. CNPJ sob o n0 27.487.906/0001-39. Fundamentação: Edital do PE
NO 23031-SMS, A.R.P. N0  082/2023-SMS, a Lei Federal nO 8.666/1993, com suas
alterações, e, ainda, Outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto.
Objeto; A Aquisição de medicamentos da atenção básica 1 destinados às unidades de
saúde da Secretaria Municipal da Saúde, de acordo com as especificações e
quantitativos previstos no Anexo 1. Valor Global; R$ 42.930,00 (quarenta e dois mil e
novecentos e trinta reais). Do Prazo de Vigência e de Execução: O contrato será de 12
(doze) meses, contados a partir da sua publicação. Data da Assinatura: 14 de
Novembro de 2023. Signatários; Representante da Contratante: Letícia Reichel dos
Santos. Representante da Contratada: Rafael Olímpio Castanheira. Rafael Gondim
Viiarouca - Coordenador Jurídico da SMS.

CY F1

OIt, documento pode  cor c,,itcado na evde.eçx eint,ônixc ,
tto

:

/~ in (xc fr/wOcot0.dade lide, peb xõd,gx xsxuaozsslzloolsa
xxxumenin .w,ado d,gO.im.nt. contc,mn MP e' 2200.2 de za/os/ami.[Co!

Q- msicui.i,,l,,ntn,tu,. de Or.v,c Pública, Brusdeira - ice-Brasil